
РЕШЕНИЕ

по делу № 181-К/17

о нарушении законодательства о контрактной системе

«12» октября 2017 года                                                   г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) <…>, в присутствии
представителей: заказчика КУ РА «Управление капитального строительства
Республики Алтай» <…> по доверенности от 25.04.2017г., уполномоченного органа
Министерства экономического развития и туризма Республики Алтай <…> по
доверенности от 10.03.2016г., рассмотрела жалобу ООО «РСМУ 8» на действия
заказчика КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на выполнение
строительных работ по объекту «Центральная районная больница на 30 коек с
поликлиникой на 100 посещений в смену в с. Майма Майминского района
Республики Алтай» № 0177200000917002035.

Заявитель ООО «РСМУ 8» уведомлено о дате, времени и месте рассмотрения
жалобы, явку представителя не обеспечило.

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 05.10.2017г. (вх. № 3334) поступила
жалоба ООО «РСМУ 8» (г. Барнаул, ул. Северо-Западная, 4Д) на действия
заказчика КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона
№0177200000917002035 на выполнение строительных работ по объекту
«Центральная районная больница на 30 коек с поликлиникой на 100 посещений в
смену в с. Майма Майминского района Республики Алтай».

Заявитель считает, что аукционная документация не соответствует требованиям
законодательства о контрактной системе.

КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» и
Министерством экономического развития и туризма Республики Алтай 10.10.2017г.
и 11.10.2017г. представлены возражения (вх. 3397, 3417) на жалобу, согласно
которым заказчик и уполномоченный орган считают доводы жалобы
необоснованными.

Комиссия по контролю в сфере закупок Алтайского республиканского УФАС
России, рассмотрев материалы дела, ознакомившись с доводами, изложенными в
жалобе, заслушав представителей сторон, полагает, что доводы жалобы являются
необоснованными по следующим основаниям:

22.08.2017 уполномоченным органом Министерством экономического развития и
туризма Республики Алтай на официальном сайте ЕИС (zakupki.gov.ru) размещено
извещение о проведении электронного аукциона на выполнение строительных
работ по объекту «Центральная районная больница на 30 коек с поликлиникой на
100 посещений в смену в с. Майма Майминского района Республики Алтай».



Согласно извещению № 0177200000917002035 в ред. от 19.09.2017г. (действующая
на дату подачи жалобы):

- начальная (максимальная) цена контракта: 159 284 895,00 рублей;

- дата и время окончания срока подачи заявок: 05.10.2017г. 18:00 часов;

- дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок: 10.10.2017г.;

- дата проведения аукциона: 13.10.2017г.

Заказчиком является КУ РА «Управление капитального строительства Республики
Алтай».

В рамках исполнения предписания УФАС по РА об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе от 05.10.2017г. уполномоченным органом
Министерством экономического развития и туризма Республики Алтай,
заказчиком КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай»
11.10.2017г. внесены изменения в извещение и в аукционную документацию.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупки заказчик
устанавливает единые требования к участникам закупки, в том числе о
соответствии требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки. При этом в соответствии
с ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе устанавливать
требования к участникам закупок в нарушение требований Закона о контрактной
системе.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о
контрактной системе и инструкцию по ее заполнению.

В соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) данного Федерального закона, или копии этих документов, а также
декларацию о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 данного Федерального закона.

Во исполнение вышеуказанных требований в п. 5 Информационной карты
аукционной документации установлены требования к содержанию и составу
заявки на участие в электронном аукционе, в том числе документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе:

- Выписка из реестра членов саморегулируемой организации, основанной на
членстве лиц, осуществляющих строительство (далее – СРО), выданная по форме



согласно Приказу Федеральной службы по экологическому, технологическому и
атомному надзору от 16.02.2017 № 58 «Об утверждении формы выписки из реестра
членов саморегулируемой организации» не ранее чем за один месяц до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке, и в которой должны
содержаться сведения: - о наличии у члена СРО права осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального
строительства по договору строительного подряда, заключаемому с
использованием конкурентных способов заключения договоров; - о соответствии
члена СРО уровню ответственности, предусмотренному частями 12, 13 статьи 55.16
Градостроительного кодекса РФ (в редакции ГрК РФ, действующей с 01.07.2017).
Член СРО должен быть зарегистрирован в том же субъекте Российской
Федерации, в котором зарегистрирована СРО, за исключением случаев,
указанных в части 3 статьи 55.6 Градостроительного кодекса РФ (в редакции ГрК
РФ, действующей с 01.07.2017). Указанные требования не распространяются на
случаи, предусмотренные частями 2.1, 2.2 статьи 52 Градостроительного кодекса
РФ (в редакции ГрК РФ, действующей с 01.07.2017).

Согласно ч. 2 ст. 110.2 Закона о контрактной системе Правительство Российской
Федерации вправе установить виды и объем работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту.

В силу п. 15 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность по монтажу,
техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений подлежит лицензированию.

Постановлением Правительства РФ №570 от 15.05.2017г. установлены виды работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые
подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к
исполнению своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контракту. Деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений в данный
Перечень не входит.

В п. 4.6 проекта контракта заказчиком установлено, что подрядчик имеет право
привлекать для выполнения работ субподрядные организации, за исключением
видов и объемов работ, указанных в Приложении №5 (по Постановлению
Правительства РФ №570 от 15.05.2017г.) данного контракта, при этом всю
ответственность за работы, выполняемые по договорам субподряда несет
подрядчик. Субподрядные организации должны являться членами
саморегулируемой организации в области строительства и иметь
соответствующие лицензии, разрешения на осуществление деятельности по
видам работ, которые они выполняют.

Следовательно, в случае если работы, требующие наличие лицензии, не являются
самостоятельным объектом закупки, а лишь входят в состав работ, являющихся
объектом закупки, то установление требования к участникам закупки о наличии
соответствующей лицензии неправомерно. При исполнении контракта подрядчик
может привлечь к их выполнению субподрядчика, имеющего соответствующую
лицензию.



На основании вышеизложенного Комиссия УФАС по РА, руководствуясь ст. 106
Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «РСМУ 8» на действия заказчика КУ РА «Управление
капитального строительства Республики Алтай» при осуществлении закупки путем
проведения электронного аукциона на выполнение строительных работ по объекту
«Центральная районная больница на 30 коек с поликлиникой на 100 посещений в
смену в с. Майма Майминского района Республики Алтай» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


